
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 46 del 30/03/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 marzo 2011, n. 470
 
PON Reti e Mobilità 2007-2013 - Linea di intervento 1.3.1 Realizzazione di una centrale di controllo
regionale della circolazione delle merci pericolose in grado di tracciare tutte le flotte di trasporto
interessate (Fase I - Fase II)CUP G17H03000130001 Trasferimento risorse vincolate. Istituzione in
bilancio di previsione 2011 di capitoli di entrata e spesa.
 
 
 
 L’Assessore alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità, Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Logistica e Grandi Progetti del Servizio reti ed Infrastrutture per la Mobilità, e
confermata dal Dirigente il Servizio Reti ed Infrastrutture per la Mobilità, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO che:
• la Commissione Europea, con decisione C/2007 n. 6318, adottata in data 7 dicembre 2007, ha
approvato il Programma Operativo Nazionale - Reti e Mobilità 2007/2013”;
• il Programma Operativo Nazionale - Reti e Mobilità 2007/2013” prevede che l’Autorità di Gestione sia
identificata nell’attuale Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, nell’ambito della Direzione Generale per
la programmazione ed i programmi europei, attuale Divisione II “Programmi Europei e nazionali per le
reti e la mobilità” - Direzione Generale per lo sviluppo del territorio, la programmazione ed i progetti
internazionali;
• il Regolamento (CE) 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale,
sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione prevede all’art. 60 le funzioni dell’AdG, anche in
relazione ai rapporti con i beneficiari;
• il Regolamento (CE) 1083/2006 all’art. 2 indica i compiti del Beneficiario;
• il Regolamento (CE) 1083/2006 all’art. 65 prevede che il Comitato di Sorveglianza (CdS) accerti la
efficacia e la qualità dell’attuazione del Programma Operativo. In tale ambito, il CdS condivide ed
approva il sistema di gestione e controllo;
• le modalità e le procedure di attuazione del PON fanno riferimento alle disposizioni previste dai
regolamenti comunitari per il periodo 2007-2013, in particolare alle disposizioni di cui all’art. 37.1, lettera
g) del Regolamento (CE) 1083/2006, al relativo Regolamento di Attuazione, nonché alle procedure
attuative descritte nel QSN;
• il PON prevede che i rapporti fra la AdG ed Enti attuatori/gestori che, in qualità di Beneficiari, attuano
specifiche linee di intervento del PON, siano regolati da appositi atti;
• al fine di assicurare la corretta attuazione delle linee di intervento e di garantire che tutte le operazioni
e procedure siano conformi alle norme vigenti in materia, l’AdG agisce nel rispetto del principio di azione
congiunta delle amministrazioni centrali, regionali e locali e degli altri soggetti pubblici e privati;
• le procedure di gestione del Programma sono regolate dal Documento di Descrizione del Sistema di
Gestione e Controllo (SiGeCo) ex art. 71 del Regolamento (CE) 1083/2006;

1



• la AdG -Direzione Generale per la programmazione ed i programmi europei, attuale Divisione II
“Programmi Europei e nazionali per le reti e la mobilità - Direzione Generale per lo sviluppo del territorio,
la programmazione ed i progetti internazionali” ha provveduto alla attivazione delle procedure di
selezione delle operazioni da ammettere a finanziamento del PON, fornendo informativa ai membri del
Comitato di Sorveglianza in ordine alle valutazioni operate e, conseguentemente, della prima selezione
degli interventi da ammettere a finanziamento PON, nonché alla verifica di conformità delle operazioni
avviate prima della approvazione del documento dei Criteri (Progetti prima fase);
• la Giunta Regionale, con provvedimento n. 2955 adottato in data 28 dicembre 2010, ha approvato il
progetto presentato dall’Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità per la “Realizzazione di
una centrale di controllo regionale della circolazione delle merci pericolose” (SITIP I e II Fase)
dell’importo complessivo pari a a 5.000.000,00 (diconsi euro cinquemilioni/00) ammesso a
finanziamento a valere sull’Asse I Linea di Intervento I.3.1 del PON RETI E MOBILITA’ 2007-2013,
prendendo atto, altresì, della sottoscrizione dell’atto di convenzione stipulato fra la Regione Puglia -
Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità, in persona del Dott. Guglielmo Minervini, ed il
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti - Autorità di Gestione del Programma Operativo Nazionale “Reti
e Mobilità” 2007 - 2013 - Obiettivo Convergenza (Regioni Campania, Puglia, Calabria e Sicilia), in
persona dell’Ing. Pietro Baratono;
 
 CONSIDERATO che:
• la Legge Regionale n. 28, art. 42, del 16 novembre 2001 e ss.mm.ii. prevede che la Giunta Regionale
possa essere autorizzata a disporre con proprio atto le variazioni occorrenti per la iscrizione di entrate
derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici da parte dello Stato e della Unione Europea nonché
delle relative spese quando regolate dalla legislazione vigente, dandone comunicazione allo stesso
Consiglio Regionale;
 
 Per quanto sopra riportato, si propone a codesta Giunta regionale:
• di prendere atto di quanto riportato in narrativa;
• di procedere alla variazione di bilancio nella parte entrata e nella parte spesa, in termini di competenza
e cassa, per l’esercizio finanziario 2011 come riportato nella parte relativa alla copertura finanziaria che
segue;
• di provvedere, pertanto, alla istituzione di due c.n.i. di entrata e di spesa, ciascuno di importo pari a
5.000.000,00 euro;
 COPERTURA FINANZIARIA
 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 della Legge Regionale n. 28/2001 e ss.mm.ii. si introduce la
seguente variazione al bilancio regionale relativo all’esercizio finanziario 2011 con la istituzione dei
seguenti c.n.i.:
 
 ENTRATA U.P.B. 2.1.13 Cap. n. 2055360
 “PON Reti e Mobilità 2007-2013 - Asse I Linea di Intervento I.3.1
 Trasferimenti dal Ministero dei Trasporti per “Sviluppo di sistemi informativi e telematici connessi alla
logistica delle merci”
 + 5.000.000,00 euro
 
 USCITA U.P.B. 3.4.2 Cap. n. 554060
 Spese per la Realizzazione di una centrale di controllo regionale della circolazione delle merci
pericolose
 +5.000.000,00 euro
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta

2



Regionale l’adozione del conseguente atto finale di competenza di questa Giunta ai sensi della legge
regionale 4 febbraio 1997, n. 7, art.4. lettera k).
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e attesa la proposta dell’Assessore alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili;
 
 a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge;
 
 
DELIBERA
 
 per tutto quanto riportato in premessa:
 
1. di operare la seguente variazione al bilancio regionale di previsione relativo all’esercizio finanziario
2011, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e ss..mm.ii., con la istituzione di due c.n.i.
come di séguito riportato:
ENTRATA U.P.B. 2.1.13 Cap. n. 2055360
“PON Reti e Mobilità 2007-2013 - Asse I Linea di Intervento I.3.1
 Trasferimenti dal Ministero dei Trasporti per “Sviluppo di sistemi informativi e telematici connessi alla
logistica delle merci”
+ 5.000.000,00 euro
 
USCITA U.P.B. 3.4.2 Cap. n. 554060
Spese per la Realizzazione di una centrale di controllo regionale della circolazione delle merci
pericolose
+5.000.000,00 euro
2. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.;
 
3. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


